[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация Трегубовского сельского поселения

Чудовского района Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.12.2013     №138
д.Трегубово
О  внесении изменения в

постановление Администрации

Трегубовского  сельского

поселения от 17.01.2013 № 3

         В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2013 года № 860 «О внесении изменений в Правила обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,  и окружающей среде», в соответствии со ст.14 Федерального закона от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок организации сбора ртутьсодержащих ламп на территории Трегубовского  сельского поселения, утверждённый постановлением Администрации Трегубовского  сельского поселения от 17.01.2013 № 3 (далее-Положение), следующие изменения:

1.1 в подпункте 1.3  пункта 1 «Общие положения» и подпунктах 2.3 и 2.5 пункта 2 «Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп»  Положения слова «имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов 1-4 класса опасности» заменить словами «имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов 1-4 класса опасности».

1.2 подпункт 2.4 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции: « 2.4.1.Органы местного самоуправления организуют сбор и определяют место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключённый собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), а также их информирование.

    2.4.2.У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключённого с собственниками помещений многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491.

    2.4.3. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах,  определяется собственниками помещений в многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключённого договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с соответствующей специализированной организацией».

1.3 в подпункте 2.6 пункта 2 Положения после слов «многоквартирного дома» дополнить словами «за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования до них».

1.4 в подпункте 2.10 пункта 2 Положения слово «специальной» исключить.

1.5 подпункт 2.12 пункта 2 Положения дополнить пунктами следующего содержания: «Самостоятельное транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями до первичного места сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп допускается в неповреждённой таре из-под ртутьсодержащих ламп аналогичного размера или иной таре, обеспечивающей сохранность таких ламп при их транспортировании.

Для транспортирования отработанных ртутьсодержащих ламп используется тара, обеспечивающая герметичность и исключающая возможность загрязнения окружающей среды».

2.  Разместить на официальном сайте Администрации поселения в сети «Интернет» и опубликовать в специальном выпуске газеты «Родина».

Глава поселения                                 С.Б.Алексеев
Пояснительная записка

Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2013 года № 860 «О внесении изменений в Правила обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» (далее Постановление) утверждены изменения, устанавливающие порядок обращения с отходами производства и потребления осветительных устройств, электрических ламп, нарушение требований к утилизации которых может повлечь причинение вреда жизни и здоровью граждан, а также окружающей среде.

В целях реализации положений Постановления внесены соответствующие изменения в Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Трегубовского  сельского поселения, утверждённый постановлением администрации Трегубовского  сельского поселения от 17.01.2013 № 3.

Замечания и (или) предложения по указанному проекту постановления пользователь может разместить в разделе «Интернет-приемная» на официальном сайте Администрации Трегубовского  сельского поселения, пройдя предварительную регистрацию.

Общественное обсуждение проекта будет проходить в срок с 24.12.2013 по 26.12.2013г.

_1257570784.doc
[image: image1.png]